a nivel nacional, a traves del fortaiecimiento de las capacidades tecnicas y 

operativas del Laboratories Teenoiogico del Uruguay, del Ministerio de Ambiente 

y de la Direction Nacional de Calidad y Evaluation Ambiental;

V!) que, segun ia clausula tercera, la ejecucion del Corivenio 

impiicara una erogacion total de $ 56.000.000 (pesos uruguayos cincuenta y 

seis millones);

VII) que, entre otras obligaciones, el Ministerio de Ambiente se 

compromete a transferir al Laboratorio Teenoiogico del Uruguay e! referido 

monto, en diferentes partidas, de acuerdo al cronograma de pagos previsto en 

el Convenio, y realizara una transferencia de $ 16.000.000 (pesos uruguayos 

dieciseis millones) para ei ejercicio 2025;

CGNSIDERANDO: I) que los literales B) y C) del articulo 293 de la Ley N° 

19.889, de 9 de julio de 2020, habilitan al Ministerio de Ambiente a coordinar 

con las demas entidades publicas, nacionales, departamentales y municipaies,

[...]

2°.- Cometese a la Directora General de Secretaria del Ministerio de Ambiente 

el otorgamiento y suscripcion del referido Convenio en representacion de esa 

Secretaria de Estado.

3°.- La erogacion resultante del referido Convenio sera de un importe total de $ 

56.000.000 (pesos uruguayos cincuenta y seis millones), que se abonara en 

diversas partidas, de acuerdo al cronograma de pagos previsto en el Convenio, 

y sera atendido con cargo a los ejercicios 2025 a 2028 al Programa 380 

“Gestion Ambiental y Ordenacion del Territorio”, Proyectos de Inversion 735

[...]

las capacidades anallticas de los laboratories ambientales” y 748 “Plan 

integrado de prevencion de impactos ambientales y control ambiental” de la 

Unidad Ejecutora 002 Direccion Nacional de Calidad y Evaluacion Ambiental. 

Transfierase al LATU, para el ejercicio 2025, la suma de $ 16.000.000 (pesos 

uruguayos dieciseis millones), la cual sera atendida con cargo al Programa 380 

“Gestion Ambiental y Ordenacion del Territorio”, Financiamiento 11 Rentas 

Generales, de los siguientes Proyectos de Inversion de la Unidad Ejecutora 002 

Direccion Nacional de Calidad y Evaluacion Ambiental: